
 
 

 

 

COMUNE DI CASSINE 
Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL) 

C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258 
e-mail: comune.cassine@tin.it 

 

 

SERVIZIO N. 2 
 

ASSISTENZA SCOLASTICA 

 
Determinazione N. 20  del 31/08/2023  
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DETERMINA CUC N. 53 DEL 30/08/2023 E DETERMINA A CONTRARRE 
PER AVVIO PROCEDURA DI RICHIESTA DI OFFERTA  FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO PERGLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024  E 2024/2025 CONSEGUENTE A PREVIA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici del Comune, approvato con 

deliberazione G.C. n. 4 in data 20.01.2001, esecutiva e s.m.i.; 

 

CONSIDERATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle 

precitate disposizioni normative ed in relazione alle mansioni attribuitegli dal Decreto sindacale n. 5 

in data 18 Gennaio 2022, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

VISTO il bilancio preventivo 2023- 2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 

del 06/05/2023; 

 

VISTO il Piano Operativo di Esecuzione del bilancio 2023, approvato con deliberazione G.C. n. 20 

in data 06/05/2023 esecutivo, il quale riporta lo stanziamento di ciascuno dei capitoli in cui si 

articolano gli interventi di spesa per l’attività gestionale corrente previsti nel bilancio ed il 

riferimento al corrispondente codice; 

 

CONSIDERATA l'esigenza di assicurare anche per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 il 

servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti in questo Comune la scuola dell’infanzia 

e le scuole dell'obbligo; 

 

CONSIDERATO CHE l'assenza di personale dipendente da adibire alla conduzione dei due 

scuolabus di proprietà comunale non consente la gestione diretta del servizio, ma rende opportuno 

affidare l'intera gestione a terzi soggetti idonei contemporaneamente cedendo in comodato d’uso i 

predetti veicoli; 

 

DATO ATTO che il Servizio di trasporto scolastico viene erogato, ai sensi delle normative - vigenti 

in materia, come intervento di supporto alla effettiva attuazione del diritto all’istruzione con 

mailto:comune.cassine@tin.it


l’obiettivo di facilitarne l’accesso da parte dei cittadini compatibilmente con le disposizioni previste 

dalle norme finanziarie e dalle effettive disponibilità di bilancio dell’Ente; 

 

DATO atto che il suddetto servizio non è acquisibile mediante ricorso a convenzioni Consip, in 

quanto non sono attive convenzioni aventi ad oggetto tale tipologia di servizi e nella forma 

contrattuale stabilita e che, pertanto, l'Amministrazione deve sviluppare un processo autonomo di 

acquisizione di tali servizi; 

 

Dato atto che: 

• il comune di Cassine intende, pertanto, affidare il servizio di trasporto scolastico  degli 

alunni delle Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per gli anni 

scolastici 2023/2024 e 2024/2025, secondo il calendario scolastico dell’Istituto Scolastico 

di appartenenza, per tutti i giorni e orari in cui verrà svolta l’attività didattica  mediante 

l’utilizzo di automezzi di proprietà del Comune, che vengono ceduti, per tutta la durata 

dell’appalto, alla ditta appaltatrice in comodato gratuito, ai sensi degli artt. 1803 e seguenti 

del codice civile 

• l’Amministrazione Comunale intende proseguire anche per i suddetti anni scolastici la 

gestione in appalto del servizio, a ditta specializzata in possesso dei prescritti requisiti di 

legge, vista la mancanza di personale interno con idonea abilitazione mantenendo 

comunque a carico del Comune il ruolo di indirizzo e di controllo sulla gestione. 

 

Considerato che con DGC n. 44 del 05/08/2023 il Comune di Cassine ha provveduto ad approvare 

le linee di indirizzo per la gestione della procedura e ad approvare la bozza di capitolato speciale di 

appalto; 

 

Dato atto che con determina a contrarre n. 19 del 08/08/2023 al fine di garantire il rispetto dei  

principi di trasparenza, pubblicità, adeguatezza e concorrenzialità il suddetto comune ha delegato la 

Centrale unica di committenza dell’Acquese alla gestione della procedura effettuando un’indagine 

di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici maggiormente qualificati per 

l’affidamento diretto del servizio a operatore economico qualificato ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) D.Lgs. 36/2023 mediante l’utilizzo della Piattaforma informatica “Portale Appalti” della 

CUC dell’Acquese https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/Portale Appalti 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “…le stazioni appaltanti procedono 

…mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 

Dato atto che con l’art. 50 comma 2 del suddetto decreto precisa che “…gli elenchi e le indagini di 

mercato sono gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1…”; 
 

DATO ATTO CHE con Determina n.19 del 08/08/2023 il Comune di Cassine ha disposto: 

1. di approvare l’Avviso per la manifestazione di interesse – Indagine di mercato informale 

con allegato schema di domanda, per l’acquisizione di preventivi finalizzato all’affidamento 

diretto del servizio di trasporto scolastico per l’anno 2023/2024 e 2024/2025 con 

individuazione previa adeguata motivazione delle operazioni di verifica e valutazione delle 

istanze pervenute, dell’operatore  economico nei cui confronti procedere ai sensi dall’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 all’affidamento del servizio di Trasporto scolastico 

per l’anno scolastico 2023/2024 e 2024- 2025; 

 



2. per la partecipazione alla procedura e ai fini di una completa valutazione delle 

problematiche connesse con lo svolgersi del servizio e garantire la presentazione di 

un’offerta tecnico/economica consapevole, l’obbligatoria esecuzione di un sopralluogo 

preventivo già in fase di candidatura al fine di garantire il rispetto dei tempi di avvio in linea 

con le disposizioni del calendario scolastico, avente ad oggetto i percorsi in cui dovrà essere 

svolto il servizio.; 

 

3. di dare atto che l’importo presunto della spesa a carico del Comune ammonterà 

complessivamente ad € 60.000,00 oltre IVA all’anno soggetto a ribasso; 

 

4. di delegare alla Centrale unica di committenza dell’Acquese le attività di pubblicazione per 

conto del comune di Cassine dell’Avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazione di 

interesse  per l’Individuazione degli operatori da invitare alla  successiva richiesta di offerta 

finalizzata all’affidamento diretto del servizio di trasporto alunni della scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 per un 

importo  stimato complessivo annuo di € 60.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE il suddetto Avviso prevedeva l’obbligatoria presenza di requisiti di carattere 

generale e di idoneità professionale da autocertificare in sede di candidatura da parte degli operatori 

interessati e la preventiva obbligatoria esecuzione di un sopralluogo dei percorsi in cui dovrà 

svolgersi il servizio finalizzato alla valutazione delle problematiche connesse con lo stesso e alla 

presentazione di un’offerta tecnico/economica consapevole;  

 

VISTI: 

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare; 

− l’art. 17 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

− l’art 17 comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui “…in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

 

VISTA la determina CUC n. 53 del 30/08/2023 con la quale, in merito alla MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 

ALLA RICHIESTA DI OFFERTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 si rileva quanto 

segue:  

• alla scadenza prevista per le ore 10:00 del giorno 30/08/2023 risultano pervenute n. 2 

domande; 

• le domande sono risultate valide e corredate dei requisiti di carattere generale e di idoneità 

professionale richiesti e risulta eseguito il sopralluogo obbligatorio richiesto; 

 

CONSIDERATO CHE con il medesimo provvedimento la Centrale, tenuto conto delle tempistiche 

di esecuzione del servizio si propone di avviare la successiva fase di richiesta di offerta tra i due 

operatori finalizzata all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) D:Lgs. 

36/2023 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108 del D.lgs. 36/2023 e attribuzione di punteggio: sino ad un massimo di 70 punti per la parte 



tecnico-qualitativa/sino ad un massimo di 30 punti per la parte economica così come 

preventivamente indicato nell’Avviso di manifestazione di interesse; 
 

DATO ATTO CHE in accoglimento di quanto proposto dalla Centrale di Committenza, si ritiene di 

poter avviare la successiva procedura di richiesta di offerta finalizzata all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 tra i due operatori economici che hanno aderito 

alla previa manifestazione di interesse; 

 

CONSIDERATO di disporre che la successiva procedura avvenga con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 e attribuzione di 

punteggio: sino ad un massimo di 70 punti per la parte tecnico-qualitativa/sino ad un massimo di 30 

punti per la parte economica. 

 

RITENUTO, pertanto, necessario delegare la CUC dell’Acquese ad espletare le attività necessarie 

alla gestione della suddetta procedura fino all’aggiudicazione definitiva della stessa; 

 

DATO ATTO CHE la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 

svolgerà, l'intera procedura preliminare e la successiva procedura di gara per conto del Comune di 

Acqui Terme attraverso l’utilizzazione della piattaforma: 

appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.19 e alle prescrizioni di cui 

all’art.25 del D.Lgs.n.36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs.n.82/2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale); 

 

CONSIDERATO CHE la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese richiederà il rilascio 

del relativo codice identificativo e si impegnerà alla corresponsione, previo rimborso dei costi 

relativi al contributo per la gara svolta; 

 

VISTA la delibera ANAC 621 del 20/12/2022 in base alla quale questa Stazione appaltante deve 

corrispondere la somma di Euro 35,00 quali spese di gara, per la procedura di richiesta di offerta 

finalizzata all’affidamento diretto del servizio, si precisa che l’importo sarà oggetto di rimborso a 

favore della suddetta Centrale di Committenza, unitamente alla somma di € 1.000,00 quale 

rimborso spese per lo svolgimento delle attività di committenza; 

 

DATO ATTO CHE l’intervento risulta finanziato in parte con fondi di bilancio 

 

RITENUTO, in relazione all’assetto organizzativo del settore, di stabilire che le funzioni del 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.15 del D.lgs n.36/2023 è il responsabile Servizio 

Assistenza Scolastica del Comune di Cassine Sig.ra Mariapaola Benzi e che la stessa dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-

gestionale; 

 

VISTI: 

• il D.lgs.36/2023 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i. 

• il D.lgs.267/2000 (Testo unico sull’ordinamento degli enti locali); 

• il regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 



1 di disporre che la narrativa costituisca parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione 

sia al fine di cui all’art.3 della legge n.241/1990 e s.m.i sia quale autorizzazione a contrattare 

ex art.192 D.Lgs n.267/2000 e art.17 D.Lgs 36/2023; 

 

2. di assumere con il presente provvedimento la determina contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

Tuel e dare atto di quanto segue: 

 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di trasporto alunni della scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025 nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza; 

- l’oggetto del presente provvedimento è l’avvio della richiesta di offerta finalizzata 

all’affidamento del servizio di cui sopra;  

- la forma del contratto sarà l’atto pubblico 

- le clausole essenziali del successivo affidamento sono quelle contenute nel capitolato 

tecnico e nei successivi atti di gara; 

- la scelta del contraente avverrà con richiesta di offerta finalizzata all’affidamento diretto ex 

art. 50 D.Lgs 36/2023, con gli operatori economici che hanno aderito alla previa 

manifestazione di interesse gestita dalla Centrale unica di committenza dell’Acquese; 

 

5. di prendere atto della determina CUC n. 53 del 30/08/2023 con la quale, in merito alla 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DEGLI 

OPERATORI DA INVITARE ALLA RICHIESTA DI OFFERTA FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER 

GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 si rileva quanto segue:  

- alla scadenza prevista per le ore 10:00 del giorno 30/08/2023 risultano pervenute n. 2 

domande; 

- le domande sono risultate valide e corredate dei requisiti di carattere generale e di idoneità 

professionale richiesti e risulta eseguito il sopralluogo obbligatorio richiesto; 

- tenuto conto delle tempistiche di esecuzione del servizio si propone di avviare la successiva 

fase di richiesta di offerta tra i due operatori finalizzata all’affidamento diretto del servizio ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) D.Lgs. 36/2023 con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 e attribuzione di 

punteggio: sino ad un massimo di 70 punti per la parte tecnico-qualitativa/sino ad un 

massimo di 30 punti per la parte economica così come preventivamente indicato nell’Avviso 

di manifestazione di interesse 
 

6. di avviare, pertanto apposita procedura di richiesta di offerta ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) D.Lgs. 36/2023 con tutti gli operatori qualificati che hanno aderito alla previa 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori da invitare per 

affidamento diretto del servizio di trasporto scolastico alunni della scuola dell’infanzia 

primaria e secondaria per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 

36/2023 e attribuzione di punteggio: sino ad un massimo di 70 punti per la parte tecnico-

qualitativa/sino ad un massimo di 30 punti per la parte economica e con importo a base di 

gara di € 60.000,00 all’anno così come preventivamente indicato nell’Avviso di 

manifestazione di interesse; 

 

7. di approvare l’elenco dei soggetti da invitare alla successiva procedura dando atto che, per 

motivi di riservatezza, il suddetto elenco non viene allegato al presente provvedimento ma 

risulta agli atti della pratica; 



 

8. di delegare la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, allo svolgimento della 

successiva procedura per conto del Comune di Cassine attraverso l’utilizzazione della 

piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.19 e alle 

prescrizioni di cui all’art.25 del D.Lgs.n.36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale) fino all’aggiudicazione definitiva 

 

9. di dare atto che: 

 

- il Codice Identificativo della successiva ed eventuale procedura di gara verrà assunto 

dalla suddetta Centrale Unica di Committenza dell’Acquese e trasmesso al Comune 

di Cassine conclusa la fase di aggiudicazione; 

- la quota di contributo ANAC, pari ad € 35,00, verrà versata dalla Centrale di 

Committenza dell’Acquese e sarà oggetto di rimborso unitamente alla somma di € 

1.000,00 a favore della suddetta Centrale per lo svolgimento delle attività di 

committenza; 

- alla gestione della spesa derivante dall’avvio della procedura si farà fronte con 

imputazione al codice 04.07.1.103 cap. 1900.10.1 del bilancio preventivo 2023 e sul 

medesimo intervento del bilancio triennale 2023/2025 per la parte di competenza 

degli esercizi successivi; 

- l’intervento risulta finanziato con fondi propri di bilancio; 

- le funzioni di RUP ai sensi dell’art.15 del D.lgs n.36/2023 sono svolte dal 

responsabile Servizio Assistenza Scolastica del Comune di Cassine Sig.ra 

Mariapaola Benzi e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

10. di disporre che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs 

n.33/2013; 

 

11. di dare atto che la presente determinazione rispetta la norma di tutela della privacy del 

GDPR 679/2016 e s.m.i.; 

 

12. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

demandando alla stessa lo svolgimento della procedura indicata; 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

BENZI MARIAPAOLA 

 


